C'est sur l'étude de la personne humaine que la philosophie première s'achève car, dans la personne humaine, nous trouvons l'être le plus parfait dont nous avons l'expérience. Ayant découvert, à partir du jugement d'existence « ceci est », les principes et les causes propres de ce qui est, en tant qu'il est, l'étude de la personne humaine consiste à regarder la manière dont ces principes existent en l'homme, *comment* ils se « réalisent » dans cette réalité existante dont nous avons l'expérience quand nous affirmons : « Je suis ». Il y a là une expérience tout à fait irréductible : elle ne nous conduit pas à un nouveau principe, mais nous donne une expérience nouvelle, personnelle, de ce qui est. Etudier cette expérience à la lumière des principes propres de ce qui est, en tant qu'il est, appartient à la philosophie première.

Dans cette perspective, nous pouvons dire que la personne humaine, dans sa manière d'exister, nous révèle, nous manifeste l'être dans sa réalisation la plus

parfaite parmi toutes les réalités existantes dont nous avons l'expérience. C'est bien là que nous pouvons rencontrer ce que la phénoménologie a de vrai. En effet, elle veut aller aux choses mêmes, à l'être, par la manifestation, la révélation de l'être et c'est d'ailleurs pourquoi elle se tourne en herméneutique. En effet, la parole et le geste prennent alors une importance primordiale. Mais nous devons dépasser la phénoménologie, car la manifestation n'est pas « l'être » ; la personne humaine ne se réduit pas à ce qui se manifeste, à la présence, ni à la parole ou au geste. Elle est le « comment » parfait pour nous de la substance et de l'acte, subsistant comme unique dans l'être, capable du vrai et de s'orienter vers sa fin, s'ordonnant elle-même et transformant son milieu, dans la complexité de son devenir corporel.

C'est lorsque nous abordons l'étude de la personne humaine que nous comprenons pleinement le sens et l'importance d'une véritable philosophie première de ce qui est en tant qu'il est, du τὸ ὄν ᾗ ὄν. En effet, avec l'étude de la personne humaine, nous n'en restons pas à un être « abstrait ». L'être, dans ce qu'il est le plus lui-même, est esprit. Il se développe par la pensée et par l'amour. Il a ainsi une « dimension » spéciale, une densité particulière : la personne. L'être, quand il est parfait, est esprit : « Je suis, je pense, j'aime ». Une pensée et un amour qui n'existent qu'en dépendance de ce qui est : « Je pense ce qui est, je suis vrai » ; « j'aime le bien réel, je suis bon ». Le « je pense » de la personne humaine, en définitive, ne s'explicite que relativement à ce qui est¹ ; son « j'aime » ne peut naître et s'épanouir que relativement à ce qui est bon². Certes, jamais il n'existe une *identité* entre l'intelligence et ce qui est, entre la volonté et ce qui est bon. Seule la Personne première, si elle existe, est substantiellement intelligente et aimante. Pour nous, c'est relativement à ce qui est, acte de notre intelligence et de notre volonté, que la vie de notre esprit s'actue et se développe.